СОВЕТ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

21.08.2013

№  60

Об   установлении          антикоррупционных
стандартов в нормотворческой деятельности

В целях установления антикоррупционных стандартов в нормотворческой деятельности
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Установить, что антикоррупционные стандарты нормотворческой деятельности - установленная единая система запретов, ограничений и дозволений, применяемых в процессе нормотворческой деятельности в органах местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения, обеспечивающая предупреждение коррупции.
2. Установить антикоррупционные стандарты нормотворческой деятельности согласно приложению.
3. Установить, что подготовка текста проекта нормативного правового акта органа местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения осуществляется с соблюдением установленных антикоррупционных стандартов нормотворческой деятельности.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Чажемтовского сельского поселения.

И.о.Главы поселения

    Председатель Совета

______________Д.А.Петров
    _____________Л.Д.Безрукова

Приложение

к решению Совета Чажемтовского сельского

поселения от 21.08.2013 года № 60

Антикоррупционные стандарты

нормотворческой деятельности

1. Лица, являющиеся разработчиками проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения, обеспечивают:

1) отсутствие коллизий между нормами проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и нормами действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской области;

2) включение в текст проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского  сельского поселения сроков принятия предусмотренных им нормативных правовых актов;

3) определенность предусмотренных проектом нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения полномочий органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения, прав и обязанностей граждан и юридических лиц;

4) равенство, определенность и выполнимость требований, предъявляемых проектом нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения к гражданам и юридическим лицам;

5) последовательность и полноту регулирования проектом нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения административных процедур;

6) определенность оснований, условий и сроков принятия решений (совершения действий) органами местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и их должностными лицами в тексте проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения;

7) возможность участия институтов гражданского общества в подготовке и обсуждении проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения в случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации, Томской области, правовыми актами органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения.

2. Органы местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и должностные лица органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения при осуществлении нормотворческой деятельности обязаны соблюдать ограничения:

1) на принятие нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения, полномочия по принятию которых не предусмотрены законодательными актами Российской Федерации и Томской области;

2) на установление исключений из общих правил, не являющихся необходимыми и обоснованными.

3. Органам местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения и должностным лицам органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения запрещается:

1) разрабатывать и принимать нормативные правовые акты органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения без проведения экспертизы, в том числе антикоррупционной, в случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации, Томской области, правовыми актами органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения;

2) принимать нормативные правовые акты органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения без учета результатов экспертизы, в том числе антикоррупционной, в случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации, Томской области правовыми актами органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения;

3) включать в тексты нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чажемтовского сельского поселения правовые нормы, допускающие неоднозначное их толкование в процессе правоприменения.